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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá možným vlivem tzv. barefoot (či minimalistických) bot

na kineziologické parametry chůze a případné změny ve stabilitě chůze a stoje.

V teoretické části je stručně popsaná anatomie lidské nohy, nožní klenby, pohyby nohy

a kineziologie chůze. Další kapitola se zabývá problematikou chůze v barefoot botách

a vysvětlením základních parametrů barefoot bot. Teoretickou část uzavírá shrnutí

výsledků již proběhlých studií zaměřených na tuto problematiku. V praktické části jsme

se věnovali vlastnímu výzkumu zaměřenému na vybrané parametry chůze a stoje, které

může změna typu bot ovlivnit. Účastníci výzkumu přešli na dobu cca šesti měsíců

z nošení běžných bot na barefoot boty a měření proběhlo dvakrát, před a po adaptaci na

barefoot boty. Pro objektivizaci výsledků byla stejná měření provedena ještě u kontrolní

skupiny, u které ke změně bot nedošlo. Bylo zvoleno pět údajů pro vyhodnocení

parametrů chůze a tři parametry, které se týkají stability ve stoji.
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Abstract

The diploma thesis deals with the possible influence of barefoot (or minimalist) shoes on

the kinesiological parameters of gait and possible changes in the stability of gait and

standing. The theoretical section briefly describes the anatomy of the human foot, foot

arches, foot movements and the gait kinesiology. The next chapter deals with the issue of

walking in barefoot shoes and explaining the basic parameters of barefoot shoes. The

theoretical section concludes with a summary of the results of studies already conducted

on this issue. In the practical part, we did our own research on selected gait and standing

parameters, which can be affected by changing the shoe type. Participants switched to

a period of approximately six months from wearing conventional shoes to barefoot shoes,

and the measurements were taken twice, before and after adaptation to barefoot shoes. To

objectify the results, the same measurements were taken in a control group that did not

change shoes. Five parameters were selected to evaluate changes of gait and three

parameters related to standing stability.

Keywords

Barefoot, minimalistic shoes, gait, gait analysis, stance analysis, stability

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci zpracovala samostatně pod vedením Mgr. Jana

Tolara, uvedla všechny použité literární a odborné zdroje a dodržovala zásady vědecké

etiky. Dále prohlašuji, že stejná práce nebyla použita k získání jiného nebo stejného

akademického titulu.

V Praze 15. 5. 2021 Bc. Anna Vondrášková

Poděkování

Ráda bych poděkovala svému vedoucímu práce Mgr. Janu Tolarovi za podnětné

připomínky, cenné rady a za milé a vstřícné vedení. Dále bych chtěla poděkovat Ing. Janě

Voříškové za zpracování statistické analýzy a svému muži za pomoc při zpracování

a vyhodnocování dat. Poděkování patří také pracovníkům prodejny barefoot obuvi

naBOSo za zveřejnění letáku a všem probandům, kteří se zúčastnili našeho výzkumu.

V neposlední řadě bych ráda poděkovala svému milému muži, svým dětem

a rodičům za jejich nekonečnou podporu a trpělivost.

OBSAH

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK.................................................................................................... 7

1 ÚVOD ............................................................................................................................................ 8

2 TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................................. 9

2.1 ANATOMIE............................................................................................................................... 9
2.1.1 Kosti a klouby nohy ........................................................................................................ 9
2.1.2 Svaly a pohyby nohy .................................................................................................... 10
2.1.3 Nožní klenba ................................................................................................................ 10
2.1.4 Senzitivita, propriocepce a stabilizační funkce nohy ..................................................... 14

2.2 CHŮZE ................................................................................................................................... 15
2.2.1 Centrální mechanismy řízení lokomoce......................................................................... 16
2.2.2 Kineziologie chůze ....................................................................................................... 16
2.2.3 Krokový cyklus ............................................................................................................ 18

2.3 BAREFOOT ............................................................................................................................. 19
2.4 VÝSLEDKY STUDIÍ.................................................................................................................. 21

3 VLASTNÍ VÝZKUM .................................................................................................................. 27

3.1 CÍLE VÝZKUMU A HYPOTÉZY .................................................................................................. 27
3.1.1 Cíle výzkumu ............................................................................................................... 27
3.1.2 Hypotézy ...................................................................................................................... 27

3.2 METODIKA PRÁCE .................................................................................................................. 28
3.2.1 Soubor probandů .......................................................................................................... 28
3.2.2 Měřící přístroje ............................................................................................................. 29
3.2.3 Průběh vyšetření ........................................................................................................... 30
3.2.4 Sledované parametry..................................................................................................... 31
3.2.5 Statistická analýza dat ................................................................................................... 34

3.3 VÝSLEDKY ............................................................................................................................ 35
3.3.1 Ověření Hypotézy 1 ...................................................................................................... 35
3.3.2 Ověření Hypotézy 2 ...................................................................................................... 36
3.3.3 Ověření hypotézy 3 ....................................................................................................... 38
3.3.4 Ověření hypotézy 4 ....................................................................................................... 44
3.3.5 Ověření hypotézy 5 ....................................................................................................... 49
3.3.6 Ověření hypotézy 6 ....................................................................................................... 52

4 DISKUZE .................................................................................................................................... 56

5 ZÁVĚR ........................................................................................................................................ 64

REFERENČNÍ SEZNAM .................................................................................................................... 65

SEZNAM TABULEK .......................................................................................................................... 70

SEZNAM GRAFŮ ............................................................................................................................... 71

SEZNAM OBRÁZKŮ .......................................................................................................................... 72

SEZNAM PŘÍLOH .............................................................................................................................. 73

PŘÍLOHY............................................................................................................................................. 74

Diplomová práce Vliv barefoot bot na kineziologii nohy

7

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

angl. anglicky

art. articulatio, lat. kloub

BF barefoot

CNS centrální nervová soustava

COP center of pressure, střed zatížení

DK dolní končetina

DKK dolní končetiny

HSS hluboký stabilizační systém

lat. latinsky

m. – mm. musculus - musculi, lat. sval – svaly

TrPs Trigger Points, spoušťové body

TUG Time Up and Go
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1 ÚVOD

V posledních několika letech došlo k velkému zvýšení oblíbenosti chůze naboso,

často pod vlivem jakéhosi fenoménu „návratu k přirozenosti“ nejenom chůze.

Alternativou zcela bosých nohou se staly tzv. barefoot boty, které by svými vlastnostmi

měly bosou chůzi co nejvíce simulovat. Svojí tenkou a maximálně ohebnou podrážkou

umožňují člověku vnímat povrch, po kterém se pohybuje, a přitom mu nabízí možnost

pohybu nohy, který není omezován pevností podrážky. Další klíčovou vlastností barefoot

bot je široký prostor v oblasti přednoží a prstů, který prstům poskytuje dostatek místa pro

jejich přirozené postavení a pohyb.

Podle výrobců barefoot bot, jejich zastánců i podle některých studií mohou mít

barefoot boty pozitivní vliv na změny v chůzovém stereotypu a následně na struktury

nohy. Chůze v barefoot botách by měla napomoci k posílení krátkých svalů nohy a tím

k ovlivnění nožní klenby, stability nebo např. vbočených palců.

V naší práci jsme se snažili zjistit, jakým způsobem nošení barefoot bot stereotyp

chůze ovlivňuje a jaký má případně dopad na stabilitu ve stoji. Zaměřili jsme se na několik

vybraných parametrů chůze a stoje, na které by měla chůze v barefoot botách mít největší

vliv. Zároveň s tím jsme si kladli otázku, pro koho jsou barefoot boty vhodné, zda je

doporučit pacientům a popřípadě kterým ano a kterým ne. Výsledky podobných studií by

nám mohly poskytnout argumenty pro rozhodování v této otázce.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Anatomie

2.1.1 Kosti a klouby nohy

Pojmem „noha“ (lat. pess) je označována distální část dolní končetiny

od hlezenního kloubu (Vařeka, 2009). Je tvořena celkem 26 kostmi – z toho je 7 kostí

zánártních – ossa tarsi, 5 nártních – ossa metatarsi a 14 článků prstců - phalanges (Hudák,

2013). U proximálního kloubu palce se vyskytují ještě dvě malé sezamské kůstky. Další

sezamské kůstky se někdy vyskytují také pod ostatními metatarsofalangovými klouby

nebo ve šlaše m. fibularis longus (Čihák, 2011).

Noha je spojena s bércem pomocí hlezenního kloubu - art. talocruralis. Hlavicí

kloubu je talus. Jamku pak tvoří malleolus lateralis fibuly a malleolus medialis tibie, které


[…]


Chodíte více: □ v přírodě □ ve městě □ půl na půl

Máte nějakou vadu nohou (ploché nohy, vbočený palec apod.):

Máte předchozí zkušenosti s barefoot botami?

□ Nemám vůbec žádnou zkušenost

□ Občas v létě chodím bos/a v přírodě

□ Už jsem barefoot boty zkoušel/a, ale jen krátce

□ Nosím barefoot boty pravidlně

Důvod, proč chcete přejít na barefoot boty:
(zkuste prosím krátce popsat Vaši osobní motivaci ke změně bot)

Děkuji Vám za Váš čas!
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Příloha č. 4: 2. dotazník pro BF skupinu
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Výzkum BF bot – dotazník č. 2

Jméno a příjmení:
(nebude uvedeno v práci, slouží pouze pro účely zpracování dat)

Jak dlouho nosíte barefoot boty:

Jak často nosíte barefoot boty:

□ Pořád, nahradil/a jsem jimi běžné boty

□ Téměř denně, ale občas je vystřídám s běžnými botami

□ Střídám je přibližně půl na půl s běžnými botami

□ Nosím hlavně běžné boty, barefoot boty nosím jen do přírody

□ Barefoot boty nosím spíše výjimečně

Nosíte barefoot boty na sport: □ ANO □ NE

Jaký druh sportu(ů):

Vyskytly se u Vás při přechodu na barefoot boty nějaké obtíže (např bolesti nohou

apod.)? Popište je prosím:

Přiměly Vás tyto obtíže přerušit / omezit nošení barefoot bot? □ ANO

□ NE

Pokud ano, na jak dlouho:

Děkuji Vám za Váš čas!
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Příloha č. 5: 3. dotazník pro BF skupinu
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Výzkum BF bot – dotazník č. 3

Jméno a příjmení:
(nebude uvedeno v práci, slouží pouze pro účely zpracování dat)

Jak dlouho nosíte barefoot boty:

Jak často nosíte barefoot boty:

□ Pořád, nahradil/a jsem jimi běžné boty

□ Téměř denně, ale občas je vystřídám s běžnými botami

□ Střídám je přibližně půl na půl s běžnými botami

□ Nosím hlavně běžné boty, barefoot boty nosím jen do přírody

□ Barefoot boty nosím spíše výjimečně

Zahrnovala Vaše adaptace na barefoot boty také nějaké speciální cvičení zaměřené

na nohy nebo nějakou speciální péči o ně?

□ NE

□ ANO - Jaké:

Pozorujete Vy osobně jakýkoli vliv - pozitivní i negativní - barefoot bot na Vašich

nohou, případně i na dalších částech těla (záda, velké klouby apod.)? Pokud ano,

jaký?

Změnil se u Vás během nošení barefoot bot některý z následujících parametrů?

□ Váha

□ Podíl pěší chůze. Jak? …

□ Nový sport. Jaký: …

Budete v nošení barefoot bot pokračovat?

□ Rozhodně ano

□ Ano, ale ne úplně 100%

□ Budu je nosit do přírody a do města budu nosit běžné boty

□ Spíš výjimečně

□ Ne

Pokud Vás napadnou jakékoli zkušenosti, poznámky či připomínky k nošení

barefoot bot, budu ráda, když mi je napíšete buďto na druhou stranu dotazníku,

nebo klidně později do e-mailu.

Děkuji Vám za Váš čas a za účast v mém výzkumu!
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Příloha č. 6: 1. dotazník pro kontrolní skupinu
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Výzkum BF bot – dotazník č. 1 – kontrolní skupina

Jméno a příjmení:
(nebude uvedeno v práci, slouží pouze pro účely zpracování dat)

□ žena □ muž

Věk: Výška: Váha:

Počet dětí (u žen) □ 0 □ 1 □ 2 □ 3 □ 4 (příp. více)

Sportujete pravidelně? □ ANO □ NE

Druh sportu(ů):

Jak často:

Případně další sporty – jaké, jak často:

Průměrně za den ujdete (přibližně):

□ do 2 km

□ 2 - 5 km

□ 5 – 10 km

□ více než 10 km

Chodíte více: □ v přírodě □ ve městě □ půl na půl

Máte nějakou vadu nohou (ploché nohy, vbočený palec apod.):

Jaký typ bot většinou nosíte? (může být i více možností)

□ sportovní boty

□ polobotky

□ lodičky na podpatku

□ balerínky

□ jiné: ………………………………………….

V létě většinou nosíte:

□ stejné boty jako jindy

□ sportovní sandály

□ elegantní sandály

□ žabky

□ jiné: ……………………………………………

Děkuji Vám za Váš čas!
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Příloha č. 7: 2. dotazník pro kontrolní skupinu
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Výzkum BF bot – dotazník č. 2 – kontrolní skupina

Jméno a příjmení:
(nebude uvedeno v práci, slouží pouze pro účely zpracování dat)

Jaký typ bot většinou nosíte? (může být i více možností)

□ sportovní boty

□ polobotky

□ lodičky na podpatku

□ balerínky

□ jiné: ………………………………………….

V létě většinou nosíte:

□ stejné boty jako jindy

□ sportovní sandály

□ elegantní sandály

□ žabky

□ jiné: ……………………………………………

Změnil se u Vás během uplynulého půl roku některý z následujících parametrů?

□ Váha

□ Podíl pěší chůze. Jak? …

□ Nový sport. Jaký: …

Děkuji Vám za Váš čas a za účast v mém výzkumu!
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Příloha č. 8: Porovnání grafického záznamu „single support line“ u BF skupiny

(vždy vlevo výsledek 1. měření, vpravo výsledek druhého měření)
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Proband 1

Proband 2

Proband 3

Proband 4
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Proband 5

Proband 6

Proband 7

Proband 8
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Proband 9

Proband 10

Proband 11

Proband 12

Diplomová práce Vliv barefoot bot na kineziologii nohy

92

Proband 13
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Proband 15