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1 Formální zpracování práce

Bodové
hodnocení 0-5

pro každou
kategorii

1.1 Dodržení stanoveného rozsahu práce (nejméně 60 normostran bez
anotací a příloh)

5

1.2 Členění práce (grafická stránka, logická stavba kapitol) 5

1.3 Jazyková úroveň textu 4

1.4 Obrázky, grafy, tabulky 5

1.5 Úprava citací a citační rejstřík (označení v textu, jednotná citační
norma)

5

1.6 Odborná úroveň textu, obsahová souvislost /návaznost/,
relevantnost

4

2 Část teoretická
-

2.1 Výběr a definice tématu, originalita 5

2.2 Pochopení tématu a prokázání orientace v problematice 5

2.3 Obsahová úroveň kapitol (vyváženost) 5

2.4 Kvalita rešeršní práce – počet domácích a cizojazyčných zdrojů,
vyhledání recentních prací publikovaných na dané téma, práce
s odbornými databázemi

4

2.5 Analýza a interpretace rešeršní práce, praktická aplikace výsledků
rešerše. Návaznost na experimentální část práce

5

3 Část experimentální
-

3.1 Hypotézy - smysluplnost, jasnost, kvalita definice 5

3.2 Probandi - výběr a počet (kontrolní skupina?) 5

3.3 Metodika – metody hodnocení (adekvátnost a kvalita vyšetřovacích
či jiných objektivizačních metod či způsobu sledování zvolených
proměnných )

5

3.4 Metodika intervence – adekvátnost, kvalita, délka a frekvence
terapie či jiné intervence

5

3.5 Statistické zpracování a analýza dat 5

3.6 Výsledky – prezentace a interpretace 5

4 Diskuze
-

4.1 Schopnost analýzy a interpretace výsledků vlastního experimentu
ve světle recentní odborné světové literatury na dané téma a
vyvození závěrů pro klinickou praxi

5

5 Závěr
-

5.1 Konstatuje přijetí či odmítnutí iniciálně stanovených hypotéz,
vlastní přínos autora k dané problematice, konfrontace a porovnání
výsledků práce s iniciálně stanovenými cíli práce. Shrnutí výsledků
vlastní práce, doporučení pro praxi a další výzkumná šetření

5

6 Přínos a originalita DP pro praxi, vědu a studium 5

7 Celkový počet získaných bodů (max 100) 97

8
Práce je originálním dílem studenta

V případě podezření, že se jedná o plagiát, napište odůvodnění do
posudku a práci nedoporučte k obhajobě!

ANO

Slovní komentář k DP

Nošení minimalistických bot je dnes velmi populární a většina studií, která se vlivem těchto
bot zabývá, se věnuje spíše běhu než samotné chůzi. Proto je svým tématem tato diplomová
práce velmi aktuální a využitím plantografické plošiny Zebris ojedinělá. Zabývá se změnou
v čase, která je způsobena přechodem z běžných bot na minimalistické, čímž skutečně
zkoumá vliv minimalistických bot na kineziologii nohy oproti běžným botám.

Rešeršní část práce je napsána velmi dobře. Mírně stroze a ne příliš čtivě jsou napsány
kapitoly o senzitivitě, propriocepci a stabilizační funkci nohy (2.1.4) a o centrálních
mechanismech řízení lokomoce (2.2.1). Za vyzdvihnutí naopak stojí pečlivě zpracovaná
kapitola 2.4 Výsledky studií, ve které autorka popisuje design dosavadních studií a jejich
výsledky porovnává.

Hlavní pozitivum práce spočívá ve výzkumu samotném. Hypotézy jsou sestaveny jasně,
metodika je promyšlená a výsledky jsou prezentovány přehledně. Signifikantní změna se
projevila pouze u dvou měřených parametrů, což je dostatečně rozebráno v diskuzi. Na závěr
autorka uvádí doporučení do klinické praxe, a to jak na pokladě svého vlastního výzkumu, tak
i na podkladě výsledků jiných studií.

Práce splňuje všechny náležitosti diplomové práce a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky na které student odpoví během obhajoby:

Je něco, co byste změnila na metodice, kdybyste měření prováděla znovu?

Na základě jakých mechanismů předpokládáte vliv barefoot obuvi na tvorbu podélné a příčné
klenby nohy? Jak byste se ohledně doporučení barefoot obuvi rozhodovala u člověka
s valgozitou hlezna?

Diplomovou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Navrhovaná známka:

1

Doporučuji
Doporučuji s výhradou

(uveďte co musí student

změnit či doplnit)
Nedoporučuji

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka

100 -88 1

87 – 74 2

73 – 60 3

59 a méně nevyhověl